HĐND HUYỆN ĐĂK TÔ

THƯỜNG TRỰC HĐND

Số:        /BC-TTHĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đăk Tô, ngày       tháng       năm  2024

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ 8 HĐND huyện

khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương, ngày 22/11/2019;

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-TTHĐND, ngày 24/5/2024 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về Kế hoạch Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 8 HĐND

huyện khoá XIV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực HĐND huyện báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước Kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khoá XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 do các Tổ đại

biểu HĐND huyện gửi về thuộc thẩm quyền giải quyết của Uỷ ban nhân dân

huyện, cụ thể như sau:

I. Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ NHIỀU LẦN

02 ý kiến thuộc lĩnh vực kinh tế-ngân sách, cụ thể:

1. Xã Kon Đào: 1 ý kiến

- Cử tri A Veng – thôn Kon Đào: Đường đi sản xuất chính của thôn Kon

Đào đoạn ngầm Đăk Xanh hiện nay đã bị hư hỏng nặng, khó khăn trong việc đi

lại, đề nghị UBND huyện quan tâm sửa chữa tuyến đường này1.

2. Xã Diên Bình: 1 ý kiến

- Cử tri Nguyễn Xuân Hoàng, thôn 4, xã Diên Bình: Đề nghị cấp có thẩm

quyền kiểm tra, sửa chữa đoạn dốc 3 Đông thuộc đường tránh lũ2.

II. Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CHUNG: Không có.

III. Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỤ THỂ Ở TỪNG ĐỊA PHƯƠNG.

09 kiến thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách, cụ thể như sau:

1. Xã Kon Đào: 03 ý kiến

1 Kiến nghị này đã được gửi đến trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện.Kết quả trả lời: Thường trực HĐND

huyện đã đi khảo sát thực tế; UBND huyện chưa có văn bản trả lời.  Lý do tiếp tục kiến nghị: Đoạn ngầm Đăk

Xanh hư hỏng nặng, xe máy qua lại cũng rất khó khăn; là tuyến đường đi sản xuất chính của người dân.
2 Nội dung này cử tri đã kiến nghị trước Kỳ họp thứ 6 HĐND xã Diên Bình, sau Kỳ họp thứ 7 HĐND

huyện và đã được UBND huyện trả lời tại Báo cáo số 184/BC-UBND, ngày 08/5/2024, theo đó nội dung màcử tri

kiến nghị hiện nay  thuộc  thẩm  quyền  giải  quyết  của  Sở  giao  thông  vận  tải  tỉnh. Tuy nhiên tại Hội nghị

TXCT, đồng chí Đặng Quang Hải - Phó Chủ tịch UBND huyện ghi nhận ý kiến của cử tri đã giao Phòng KTHT

chủ trì, phối hợp với UBND xã tiến hành kiểm tra, tham mưu UBND huyện có văn bản đề nghị Sở Giao thông vận

tải tỉnh kiểm tra, có biện pháp xử lý).

2

- Cử tri Nguyễn Thị Hà – thôn 3: Đường khu Yaly đã được quan tâm, làm

171m dân đóng góp làm thêm 40m; xong đến mùa mưa còn nhiều đoạn rất khó

đi, đề nghị cấp trên quan tâm tiếp tục đầu tư, nhân dân sẵn sàng đóng góp kinh

phí cùng với Nhà nước làm con đường này.

- Cử tri Phạm Thế Hòa-thôn 3: Đập Bô Na Thượng giờ chỉ còn là tuyến

mương, không chứa nước được, đề nghị xem xét hỗ trợ cho bà con.

- Cử tri Nguyễn Đình Dung thôn 2; Huỳnh Văn Linh, Nguyễn Ngọc

Diễm thôn 6; Phan Thị Ngọc Hương thôn 7 kiến nghị: Công ty cao su gây ô nhiễm

môi trường không khí, quá hôi đề nghị có giải pháp đề nghị công ty khắc phục.

2. Xã Ngọk Tụ: 01 ý kiến

- Cử tri A Ngọc-Trưởng thôn Đăk Tăng kiến nghị: Đề nghị các ngành

chức năng xem xét đầu tư làm cầu treo qua khu sản xuất tại thôn Đăk Tăng.

3. Xã Tân Cảnh: 2  ý kiến

- Cử tri Võ Văn Bình, Thôn 1 kiến nghị: Hệ thống mương dẫn thoát nước

của Nghĩa trang nhân dân huyện, hiện nay bị một số hộ dân làm mộ đã bồi lấp

rảnh thoát nước, khi mùa mưa nước không có lối thoát nên đã thay đổi dòng chảy

tràn vào rẫy cao su của ông Võ Văn Bình và Ông Duy ở thôn 1, Tân Cảnh, gây

xói mòn đất trong rẫy. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Trung tâm môi trường và

dịch vụ đô thị huyện phối hợp với UBND xã Tân Cảnh kiểm tra và có biện pháp

xử lý, không để gây thiệt hại cho người dân, đặc biệt trong mùa mưa sắp tới.

- Cử tri Lê Đình Thông, Thôn 1 kiến nghị: Một số hộ dân thắc mắc về hóa

đơn thu tiền điện của điện lực, trong hóa đơn không ghi cụ thể theo từng mức

điện như trước đây, chỉ ghi tổng số KW ( Kilo oát) sử dụng và tổng số tiền, nên

người dân không biết số tiền là bao nhiêu theo từng mức, vì theo từng mức sẽ

tính giá tiền khác nhau. Đề nghị trong đơn thanh toán tiền điện, Điện lực cần ghi

rõ hơn, đầy đủ hơn.

  4. Thị trấn Đăk Tô: 03 ý kiến

- Cử tri Y Xen, A Đris, Đoàn Thị Huệ,  Lê Thanh Hương - Khối 1: Công

tác đo đạc, kiểm đếm đất đai, cây cối, hoa màu để giải phóng mặt bằng đầu tư dự

án đầu tư kè sông Đăk Tờ Kan đoạn qua khối 1 hiện đã hoàn thành. Tuy  nhiên

đến nay đơn vị chủ đầu tư chưa thông báo cho nhân dân biết khi nào thực hiện

đền bù, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng và đơn giá đền bù, hỗ trợ như thế nào. Đề

nghị đơn vị chủ đầu tư có văn bản thông báo cho nhân dân về thời gian thực hiện

và mức giá đền bù, hỗ trợ.

- Cử tri Phan Xuân Lam – Khối 5: Đề nghị Công ty cấp nước sinh hoạt

tập trung thị trấn Đăk Tô quan tâm đầu tư đường ống cấp nước tuyến đường phía

đông đường Nguyễn Văn Cừ để nhân dân được tham gia sử dụng nước sinh hoạt

tập trung từ công trình do đơn vị quản lý.

- Cử tri Nguyễn Văn Sâm – Khối 8: Hiện nay việc thu gom rác ở tuyến

đường Hùng Vương còn chậm, chưa kịp thời dẫn đến các thùng rác bị đầy tràn,

gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị. Đề nghị cơ quan chức năng có giải

3

pháp khắc phục; đồng thời đề nghị đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện thu

gom rác tại các khối theo khung giờ cố định để nhân dân chủ động thời gian đem

rác ra các thùng rác, góp phần cho công tác thu gom nhanh, thuận tiện, không để

tràn lan xung quanh thùng rác.

Trên đây là Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ 8

HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- TT HĐND và UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, THHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Sâm

		2024-06-24T08:17:41+0700

		2024-06-24T10:02:43+0700

		2024-06-24T10:02:20+0700

		2024-06-24T10:02:20+0700

		2024-06-24T10:02:20+0700